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Anotace

Cílem této diplomové práce je shrnutí chování dielektrik, která se vloží do

elektromagnetického pole. V druhé části je popsána elektrická pevnost kapalných,

pevných a plynných izolantů. Další dvě části se zabývají měřením, kde se měřila

elektrická pevnost plynného izolantu v uzavřené nebo otevřené nádobě. Všechna měření

probíhala nejdříve bez bariéry a poté s bariérou. V poslední části jsou zhodnoceny

výsledky daných měření.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to summarize of the behavior of dielectrics,

which are placed in an electromagnetic field. In the second part is described the electric

strength of solid, liquid and gaseous insulators. The next two sections describe the

measurements, we measured the electrical strength of the gaseous insulation in a closed

or open container. First, all measurements were measured without barriers and then was

used barrier. In the last part are evaluated results of all measurements.
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Seznam použitých zkratek

 …………………………..…….. fázový úhel []

 ……………………………..….. ztrátový úhel []

 ………………..………….…… úhlová frekvence [rad.s
-1

]

 ……………….…………...…… měrný elektrický odpor [.m]

 ………………………………… měrná elektrická vodivost [S.m
-1

]

0 ………………………....……... permitivita vakua [F.m
-1

]

r ……………………………….. relativní permitivita [-]

p ………………………………... povrchová vodivost [S.m
-1

]

t …………………………….…. čas mezi měřením [s]

U ……………………….……… snižovací (zvyšovací) napětí použité při měření [kV]

…………...…... ……….……… vektor elektrické indukce [C.m
-2

]

………………...……….……… vektor elektrické intenzity [V.m
-1

]

a …......………………………..… vzdálenost vodičů [m]

C0 ………………..…………….... kapacita vzorku bez izolace [F]

Cx ……………………………….. kapacita vzorku s izolací [F]

d ……………………………….... vzdálenost elektrod [mm]

d1 ………………………………... průměr malé elektrody [mm]

d2 …………………………..……. průměr velké elektrody [mm]

E ……...…………………………. elektrická intenzita [V.m
-1

]

E0m ……………………….…...… střídavá vrcholová elektrická intenzita [V.m
-1

]

Ep ………………………..…...…. elektrická pevnost [kV.mm
-1

]

h ………………………………… Planckova konstanta [J.s]

h ………………………………… tloušťka vzorku [mm]

I ……………...………………….. elektrický proud [A]

Ia …………………...……...…….. absorpční proud [A]

Iaj ……………………...…...……. jalová (bezeztrátová) složka proudu [A]

Iaw ……………………...…......…. činná (ztrátová) složka proudu [A]

Ibzp ……………………...……..… proud odpovídající bezeztrátovým polarizacím [A]

Ic0 ………...……………….…….. nabíjecí proud geometrické kapacity [A]

Ip …………………....…………... povrchový proud [A]

Iv ……………………...………… vodivostní proud [A]
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le ……………………………..….. délka elektrod [mm]

m ………………………………... hmotnost ionizované částice [kg]

n ……………………………..….. počet pokusů

p ……………………..…………. pravděpodobnost (ppst) [%]

p …………………………...……. tlak [Pa]

Pz …………………………….….. ztrátový výkon [W]

R ……………….…………..…… elektrický odpor []

r …………..………..……………. poloměr vodiče [mm]

Rp ……………..………………... povrchový elektrický odpor []

S ……………………………...…. plocha elektrod [m
2
]

T ……………….………...……… teplota [K]

T1 ……………………………….. doba čela [s]

T2 ………………………..……… doba půltýlu [s]

tg  …………………………..…. ztrátový činitel [-]

U ………………...……………… elektrické napětí [V]

U50 ……………….……………… předpoklad napětí s 50% ppstí přeskoku [kV]

U
*
50 ……………….…………..… odhad napětí s 50% ppstí přeskoku [kV]

Up ……………….…….………… průrazné napětí [kV]

vf ………………….....………….. frekvence záření [Hz]

v ………………………….….….. rychlost částice [m.s
-1

]

Wi ……………..…...……………. ionizační energie [J]
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Úvod

Každé elektrické zařízení se skládá z vodivých materiálů a dielektrik.

Dielektrika oddělují elektrické části různého potenciálu. Nevhodně zvolené

dielektrikum má velký vliv na snížení celkové spolehlivosti a životnosti zařízení, jelikož

jeho proražení či propálení může vést k celkové nebo částečné poruše. Abychom

vhodně zvolili dielektrikum, je třeba znát jeho základní vlastnosti jak elektrické, které

jsou popsány v této diplomové práci, tak i vlastnosti mechanické. Dále je potřeba znát,

kde bude zařízení umístěno, jelikož závisí také na prostředí, teplotě apod. Mezi

nejzákladnější a zároveň nejdůležitější elektrické vlastnosti dielektrika patří elektrická

pevnost.

V praktické části mé diplomové práce jsem se zabýval elektrickou pevností

plynného izolantu mezi dvěma elektrodami. Pro měření jsem si zvolil kulaté elektrody o

rozdílném průměru. Průměr první elektrody byl d1= 2cm a druhé d2=15cm . Zkoumal

jsem, jak ovlivní elektrickou pevnost uzavřená (p=1bar) nebo otevřená nádoba. Dále

jsem měřil, jaký vliv má bariéra umístěná mezi elektrodami na danou elektrickou

pevnost. Použil jsem metody rázových zkoušek dle normy ČSN EN 60060-1. V normě

se pro toto zkoušení uvádějí tři zkoušky, a to zkoušky více hladinami, zkoušky metodou

nahoru-dolů a zkoušky postupným namáháním. Tyto zkoušky jsem prováděl vícekrát

v různých časech mezi přeskoky, abych zjistil, jestli časový rozptyl při najíždění

s napětím má velký či malý vliv na přeskokové napětí.
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1 Obecná problematika chování dielektrik

Nejdříve je třeba vysvětlit si dva pojmy - dielektrikum a izolant, které jsou pro

toto téma klíčové. Zásadní je objasnit si rozdíly mezi dielektrikem a izolantem. Mnoho

lidí se domnívá, že jde o synonyma, jelikož v praxi je mnoho dielektrik izolantem. [1]

1.1 Rozdíl mezi dielektrikem a izolantem

Dielektrikum je materiál, který má schopnost polarizace tzn., že má vlastní

vnitřní elektrické pole po vložení do vnějšího elektrického pole. Dielektrikum je aktivní

prvek. Izolant má velký odpor a tím zabraňuje průchodu elektrického proudu a tím

pádem je vlastně prvek pasivní. Ideální izolant má nekonečný odpor, proto nevede

vůbec elektrický proud. Dielektrikum je nadřazené izolantu, tudíž každý izolant je

dielektrikum, ale každé dielektrikum nemusí být izolant viz obr. 1.1. [1]

Obr. 1.1 Znázornění dielektrika vs. izolant [1]

Dále dielektrika dělíme do tří skupin podle: [1, 2]

- skupenství - zohledňuje jak vlastnosti fyzikální, tak elektrické

- uspořádání - může být polární dielektrikum (má trvalé elementární momenty

i bez působení elektrického pole) nebo nepolární

- struktury - rozdělení dielektrik na krystalické nebo amorfní (nekrystalické)

U krystalických látek je vnitřní stavba složena z částic (molekul, atomů, iontů),

které jsou uspořádány pravidelně v prostoru. Pro nekrystalické látky je typické

nepravidelné uspořádání částic (jsou uspořádány na velmi krátkou vzdálenost). Lze
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převést amorfní látku na krystalickou a to tak, že budeme látku dlouhodobě udržovat na

vysoké teplotě. Krystalické uspořádání je stabilnější. [2]

Obr. 1.2 Rozdělení dielektrika dle skupenství [1]

1.2 Polarizace

Polarizaci objevil Johann Carl Wilcke roku 1758 - je to děj, který vzniká

vložením dielektrika do elektrického pole. Jak polarizace probíhá, záleží na struktuře

a stavbě vloženého dielektrika, ale často probíhá v látce. Hlavní rozdělení mechanismů

polarizace je s působením vnějšího elektrického pole a bez působení vnějšího

elektrického pole. Dále se v mé práci budu věnovat jen polarizacím, na které působí

vnější elektrické pole (např. iontová, relaxační, migrační atd.). [1,3,4,5]

1.2.1 Deformační polarizace

U této polarizace je nosičem elektron, iont nebo stálý dipól (ten je součástí

struktury dielektrika). Tento nosič je tak silně vázaný, že po vložení do elektrického

pole se posune z rovnovážné polohy o minimální vzdálenost. To může mít za následek

ovlivnění relativní permitivity dielektrika, jelikož dochází k posunutí velkého množství

nosičů. Po skončení působení elektrického pole se nosiče opět rychle vrátí

do rovnovážné polohy (v rozmezí 10
-16

– 10
-13


[…]


pomalejší regenerace elektrické pevnosti.

Výsledkem zkoušky postupným namáháním je souhrnná funkce, ze které lze

také určit jen odhad padesátiprocentní pravděpodobnost (
. U této zkoušky jsem

došel k výsledku, že odhad padesátiprocentní pravděpodobnosti přeskoku u otevřené

nádoby bez bariéry na napětí 113kV. Po vložení bariéry mezi elektrody, napětí se

zvýšilo na 137,92kV. Tyto hodnoty se určí z rovnice 4.3. [14]
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vysvětlení pojmu dielektrikum a objasnění, co

se s ním stane, pokud ho vložíme do elektrického pole. Poté jsem zkoumal elektrickou

pevnost vzduchu mezi dvěma elektrodami. Obě elektrody byly uloženy do otevřené

nebo uzavřené nádoby (p=1bar) (s nebo bez bariéry). V normě ČSN EN 60060-1 jsou

postupy rázových zkoušek rozděleny dle statického vyhodnocování do tří typů zkoušek.

K prvnímu typu zkoušky patří zkoušky více hladinami, dále zkoušky metodu nahoru-

dolů a poslední typ zkoušek jsou zkoušky postupným namáháním.

Nejlepším typem zkoušky podle mého názoru jsou zkoušky více hladinami,

jelikož si u ní můžeme určit jakoukoli pravděpodobnost přeskoku. U zkoušky metodou

nahoru-dolů určíme pouze padesátiprocentní nebo desetiprocentní pravděpodobnost

přeskoku. To může být pro nějaké zařízení velká pravděpodobnost. Pro otevřenou

nádobu bez bariéry jsem vypočítal, že dojde k přeskoku na 79,75kV s desetiprocentní

pravděpodobností. U uzavřené nádoby bez bariéry je samozřejmě tato hodnota nižší

(Up10%=65,53kV), jelikož je pomalejší regenerace elektrické pevnosti.

Metodou zkoušky více hladinami jsem z grafu určil (viz příloha 1)

např. že s pětiprocentní pravděpodobností přeskoku v uzavřené nádobě bez bariéry

dojde na napětí 80kV. Pokud jsem mezi elektrody vložil bariéru, napětí vzrostlo na

146kV se stejnou pravděpodobností přeskoku. Ověřil jsem teoretické předpoklady, že

vložením bariéry mezi elektrody zvýšíme elektrickou pevnost.

Výsledkem zkoušky postupným namáháním je pouze odhad padesátiprocentní

pravděpodobnosti přeskoku, který určíme průměrem všech napětí, na kterých byl

přeskok. U otevřené nádoby bez bariéry je odhad přeskoku s padesátiprocentní

pravděpodobností 113kV a po vložení bariéry napětí vzrostlo na 137,92kV.
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Příloha 1

Tab. 5.1 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobou bez bariéry t=12s

Tab. 5.2 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu s bariérou t<10s
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Tab. 5.3 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobou s bariérou t=20s

Tab. 5.4 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu s bariérou t=60s
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Tab. 5.5 Zkoušky více hladinami pro uzavřenou nádobu (p=1bar) bez bariéry t=20s
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Tab. 5.6 Zkoušky více hladinami pro uzavřenou nádobu (p=1bar) s bariérou t=20s
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Obr. 5.1 Pravděpodobnost přeskoku v uzavřené nádobě bez a s bariérou
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Obr. 5.2 Pravděpodobnost přeskoku v otevřené nádobě bez a s bariérou
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Obr. 5.3 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu bez bariéry t=20s
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Obr. 5.4 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu s bariérou t<10s

100

110

120

130

140

150

160

0/15 0/15 0/15 0/15 4/15 0/15 3/15 6/15 8/15 12/15

Ureal [kV]

počet přeskoků / počet pokusů

Zkoušky více hladinami v otevřené nádobě s bariérou (200x200 )

t<10s

bez přeskoku

přeskok

Příloha 1

9

Obr. 5.5 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu s bariérou t=20s
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Obr. 5.6 Zkoušky více hladinami pro otevřenou nádobu s bariérou t=60s
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Obr. 5.7 Zkoušky více hladinami pro uzavřenou nádobu bez bariéry t=20s
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Obr. 5.8 Zkoušky více hladinami pro uzavřenou nádobu s bariérou t=20s
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Příloha 2

Tab. 5.7 Zkouška metodou nahoru-dolů (snižovací) pro otevřenou nádobu bez bariéry

Tab. 5.8 Zkouška metodou nahoru-dolů (snižovací) pro zavřenou nádobu bez bariéry
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Obr. 5.9 Zkouška metodou nahoru-dolů (snižovací) pro otevřenou nádobu bez bariéry

Obr. 5.10 Zkouška metodou nahoru-dolů (snižovací) pro uzavřenou nádobu (p=1bar)

bez bariéry
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Příloha 3

Tab. 5.9 Zkoušky postupným namáháním pro otevřenou nádobu bez bariéry t=30s
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Tab. 5.10 Zkoušky postupným namáháním pro otevřenou nádobu s bariérou t=30s
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Tab. 5.11 Zkoušky postupným namáháním pro uzavřenou nádobu bez bariéry t=30s
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Obr. 5.11 Zkoušky postupným namáháním pro otevřenou nádobu bez bariéry t=30s
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Obr. 5.12 Zkoušky postupným namáháním pro otevřenou nádobu s bariérou t=30s
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Obr. 5.13 Zkoušky postupným namáháním pro uzavřenou nádobu bez bariéry t=30s
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