## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrická pevnost plynného izolantu s izolační bariérou v elektromagnetickém poli
Student: Bc. Lukáš VILHELM Std. číslo: E11N0154P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Lukáš Vilhelm se ve své diplomové práci zabýval studiem chování plynného izolantu při impulzním napětěovém namáhání a vlivem izolační bariéry na napětěovou pevnost celého uspořádání.

V teoretickém úvodu autor zpracoval obecnou problematiku chování dielektrik v elektrickém poli. Tato část práce obsahuje sice všechny podstatné informace, ale očekávala bych hlubší teoretický rozbor jednotlivých jevů, doplněný větším počtem vztahů a grafů. Na tuto část pak navazuje popis normalizovaných metod impulzních zkoušek, který je východiskem pro vlastní experimentální část práce. Experimentální měření, vyhodnocení získaných výsledků a jejich interpretace byla součástí projektu realizovaného na pracovišti vedoucího práce. Je škoda, že autor byl v praktické části zbytečně stručný a nedokázal "prodat" množství práce, které realizované experimenty představují. Chybí například detailnější nákres elektrodového uspořádání a celé testovací sestavy, v textu nejsou uvedeny ukázky grafů použitých pro posouzení metod (viz příloha), atd. Kladně hodnotím, že do své praktické části autor zahrnul, nad rámec zadání, experimentální měření pomocí všech tří zkušebních postupů a zařadil úvahu o jejich vhodnosti pro účely dlouhodobého výzkumu v oblasti testování chování hybridních izolací. Po formální i odborné stránce obsahuje práce také některé chyby a nepřesnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete větu uvedenou ve vaší práci na straně 26: "V dnešní době už se provádí i zkoušky při vyšší frekvenci než 50 Hz a jsou i různé tvary napětí."

V teoretické části práce uvádíte Paschenův zákon včetně grafu závislosti, kterou popisuje. Pro jaké hodnoty tlaku a vzdálenosti lze tuto experimentálně zjištěnou závislost považovat za platnou?

Upřesněte uspořádání elektrodového systému, které jste při experimentech použil. Má na celkovou pevnost uspořádání vliv vzdálenost bariéry od elektrody?

V příloze je z tabulek patrné, že mezi napětěovými impulzy byla při experimentu různá časová prodleva. Projevilo se to nějak na pevnosti uspořádání?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2013

.....
podpis oponenta práce